咨询）。（涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经营）。”

湖北陆水河为私募股权投资基金，已根据《证券投资基金法》和《私

募投资基金监督管理暂行办法》等法律法规的要求在中国证券投资基

金业协会登记备案，基金编号：SH2896。其管理人上海胜道股权投资

6

管理企业（有限合伙）已于2014年6月4日按规定履行了私募基金管理

人登记程序，登记编号：P1003484。因此，湖北陆水河不属于无经营

业务、单纯以认购股份为目的而设立的持股平台。

通过查询本次股票发行新增股东湖北当代高投、湖北陆水河的合

伙协议、验资报告或银行入账凭证等文件，上述企业系实缴出资500

万元以上的合伙企业，符合《非上市公众公司监督管理办法》第三十

九条第二款第三项和《投资者适当性管理细则》第五条的规定，具有

认购微创光电本次股票发行的主体资格。同时，湖北当代高投、湖北

陆水河均为私募投资基金，上述私募投资基金及其管理人均已按照

《证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私

募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》等相关规定履行了

登记备案程序。

张小波，男，中国国籍，身份证号51021519711018。根据海

通证券中北路营业部出具的证明，张小波具备全国股份转让系统合格

投资者资格。

3．发行对象之间，及发行对象与公司及主要股东之间的关联关

系

发行对象之间,发行对象与公司及公司的主要股东之间不存在关

联关系。

(五) 本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化：

本次股票发行前，公司无控股股东，实际控制人为陈军及其一致

行动人。截至股权登记日,实际控制人陈军及其一致行动人合计持有

7

微创光电股份比例为57.12%。本次发行后，公司仍无控股股东，实际

控制人陈军及其一致行动人合计持股比例为52.11%。

所以，本次发行前后，控股股东或实际控制人未发生变化。

(六) 本次发行是否经中国证监会核准

根据《管理办法》第四十五条规定，“在全国中小企业股份转让

系统挂牌公开转让股票的公众公司向特定对象发行股票后股东累计

不超过200人的，中国证监会豁免核准，由全国中小企业股份转让系

统自律管理，但发行对象应当符合本办法第三十九条的规定。”

截至股权登记日，公司本次发行前在册股东总数为175名。本次

发行新增股东3名，股票发行后股东总数为178人，累计不超过200人。

根据《管理办法》，本次发行符合豁免向中国证监会申请核准定向发

行的情形。所以，本次发行无需经中国证监会核准。

二、发行前后相关情况对比

(一) 发行前后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较

情况

1．本次发行前，前10名股东持股数量、持股比例及股票限情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 陈军 5,405,422 10.40 4,054,066

2 卢余庆 5,114,124 9.84 3,835,593

3 童邡 4,792,524 9.22 3,594,393

4 王昀 4,792,524 9.22 3,594,393

5 朱小兵 4,792,524 9.22 3,594,393

6 李俊杰 4,792,523 9.22 3,594,392

8

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

7 崔广基 4,740,024 9.12

8 吴华 4,692,523 9.03

9 马辉 4,010,812 7.72 3,201,609

10

武汉智慧城市创业

投资基金合伙企业

（有限合伙）

1,875,000 3.61

合计 45,008,000  86.60 25,468,839

2．本次发行后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 陈军 5,405,422 9.49 4,054,066

2 卢余庆 5,114,124 8.98 3,835,593

3 童邡 4,792,524 8.41 3,594,393

4 王昀 4,792,524 8.41 3,594,393

5 朱小兵 4,792,524 8.41 3,594,393

6 李俊杰 4,792,523 8.41 3,594,392

7 崔广基 4,740,024 8.32

8 吴华 4,692,523 8.24

9 马辉 4,010,812 7.04 3,201,609

10 湖北当代高投 2,100,000 3.69

合计 45,233,000  79.40 25,468,839

(二) 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公

司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1．本次股票发行前后的股本结构

股份性质

发行前 发行后

数量（股）
比例

（%）
数量（股）

比例

（%）

9

无限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 7,422,411 14.28 7,422,411 13.03

2、董事、监事及高级管理人员 930,028 1.79 930,028 1.63

3、核心员工

4、其它 17,739,167 34.15 22,739,167 39.93

无限售条件的股份合计 26,091,606 50.22 31,091,606 54.59

有限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 22,267,230 42.85 22,267,230 39.09

2、董事、监事及高级管理人员 3,600,084 6.93 3,600,084 6.32

3、核心员工

4、其它

有限售条件的流通股合计 25,867,314 49.78 25,867,314 45.41

总股本 51,958,920 100.00 56,958,920 100.00

2．股东人数变动情况

截至股权登记日，发行前公司股东人数为175名，本次股票发行

新增股东3名。发行完成后，公司股东人数增加至178名。

3．资产结构变动情况

以截至2016年6月30日的报表财务数据为基础进行模拟测算（未

扣除发行相关费用），股票发行后资产结构变动情况如下：

单位：元

项目 发行前
本次股票发行

影响数 发行后

资产总额（元） 143,909,243.12 47,250,000 191,159,242.12

负债总额（元） 35,832,625.18 35,832,625.18

净资产（元） 108,076,617.94 47,250,000 155,326,617.94

股本（元） 51,958,920 5,000,000 56,958,920

资产负债率（%） 24.90 -6.16 18.74

本次发行募集资金总额为4,725.00万元。发行完成后，公司总资

10

产和净资产均有所增加。同时，流动比率将有所提高，资产负债率将

有所降低，资产负债结构更加稳健，财务实力增强。

4．业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为视频监控系统的研发、

生产和销售。

本次股票发行募集资金的用途为补充流动资金。

股票发行完成后，公司的业务结构仍为视频监控系统的研发、生

产和销售。

所以，公司业务结构将不会发生重大变化。

5．公司控制权变动情况

本次股票发行前，陈军及其一致行动人持有公司57.12%的股份，

能够对本公司实施控制，为公司实际控制人。

股票发行完成后，陈军及其一致行动人持有公司52.11%的股份，

能够对公司实施控制，为公司实际控制人。

所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6．董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

编

号

股东

姓名
任职

发行前持股

数量（股）

发行前

持股比

例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后

持股比

例（%）

1 陈军 董事长、总经理 5,405,422 10.40 5,405,422 9.49

2 卢余庆 董事、副总经理 5,114,124 9.84 5,114,124 8.98

3 王昀
董事、董秘、财

务总监
4,792,524 9.22 4,792,524 8.41

4 马辉 董事 4,010,812 7.72 4,010,812 7.04

11

编

号

股东

姓名
任职

发行前持股

数量（股）

发行前

持股比

例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后

持股比

例（%）

5 刘胜祥 董事

6 朱小兵 监事会主席 4,792,524 9.22 4,792,524 8.41

7 吴春燕 监事 115,500 0.22 115,500 0.20

8 刘锋 监事 182,800 0.35 182,800 0.32

9 李俊杰 副总经理 4,792,523 9.22 4,792,523 8.41

10 童邡 副总经理 4,792,524 9.22 4,792,524 8.41

11 张金静 副总经理 221,000 0.43 221,000 0.39

合计 34,219,753 65.84 34,219,753 60.06

(三) 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2014年度 2015年度 2015年度

全面摊薄每股收益（元） 0.51 0.55 0.50

全面摊薄净资产收益率（%） 24.20 23.85 17.11

项目 2014年末 2015年末 2015年末

每股净资产（元） 2.10 2.31 1.21

资产负债率（%） 45.18 31.43 24.75

注：全面摊薄每股收益=归属于普通股股东当期净利润/期末股本总数；

全面摊薄净资产收益率=归属于普通股股东当期净利润/归属于普通股

股东期末净资产；

每股净资产=期末股东权益/期末股本；

资产负债率=负债总额/资产总额。

三、新增股份限售安排

本次股票发行的新增股份登记在中国证券登记结算有限公司北

12

京分公司。认购人所认购股份为无限售条件的人民币普通股，本次发

行对象中无董事、监事、高级管理人员。

所以，公司本次发行的新增股票无限售安排。

四、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意见

(一) 关于本次股票发行符合豁免申请核准条件的意见

主办券商认为，微创光电本次股票发行后累计股东人数未超过

200人，符合《管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准股票发

行的条件。

(二) 关于公司治理规范性的意见

主办券商认为，微创光电制定的《公司章程》内容符合《非上市

公众公司监管指引第3号——章程必备条款》有关规定；各项规则、

制度等能够完善公司治理结构；公司建立的股东大会、董事会、监事

会职责清晰、运行规范，能够保障股东合法权利；公司自挂牌至今董

事会和股东大会的召开程序、审议事项、决议情况等均合《公司法》、

《公司章程》和有关议事规则的规定。公司不存在违反《管理办法》

第二章规定的情形。

(三) 关于公司是否规范履行了信息披露义务的意见